
Fire år før Hitler våren 1938 had-
de voldtatt Østerrike og drevet den
store europeer Egon Friedell i dø-
den, var det her hjemme kommet
en norsk oversettelse av den såmme
Friedells geniale verk «Vår tids
kulturhistorie». Ennå husker jeg

hvordan jeg sommeren 1934 slukte
boken, ord for ord, side for side.
I sluttkapitlet var noen avsnitt somsatte meg i undring. Friedell våger
her intet mindre enn den påstand
at «det rasjonalistiske intermesso»
i Europas utviklingshistorie er ved
å forsvinne. Den moderne tenk-
nings varemerke, den kanoniske
logikk, begynner å vakle. Dens ska-
per er Aristoteles. All naturlig tenk-
ning er imidlertid i likhet med den
kunstneriske tenkning overlogisk.
Den syntetiske tankeform, der mot-
setningene tenkes sammen, der en
kontradiktorisk motsetnings to ledd
fører til oppdagelsen av det tredje
— se nettopp deri består tenknin-
gens oppgave. |

«DETTE LYS»
-

Vi. står nå overfor fem logiske
muligheter, fortsetter Friedell: 1.
Hvis amerikanismen seirer materielt,
får vi USA's verdensherredømme,
og når dette mellomrike går under,
vesterlandenes undergang ved over-
teknikk. 2. Hvis amerikanismen
seirer åndelig ved å sublimeres, får
vi Tysklands gjenfødelse. 3. Seirer
Østen materielt, får vi verdensbol-
sjevismen og antikrists mellomrike.
4. Seirer Østen åndelig, får vi kris-
tendommens fornyelse gjennom den
russiske sjel. Den femte eventuali-
tet er kaos. Disse fem muligheter”
er gitt. Men ingen av dem vil eller
kan inntre. Verdenshistorien er jo
ingen ligning, heller ikke: en med
flere løsninger. «Dens eneste reale
mulighet er den irreale, og dens
eneste. årsakslov det irrasjonelle.
Den blir nemlig konsipert av en
høyere ånd en menneskenes».

Friedells bok slutter slik: «Den
eksperimentelle psykologi og den
eksperimentelle fysikk når. sam-
me resultat. Sjelen befinner seg
over virkelirheten, materien un-
der. Men samtidig øyner vi en
svåk lysstripe fra den annen side.
Neste kapitel i Europas kultur-
historie vil være historien om
dette lys.»

I den vesterlandske tidsepoke som
nå lakker mot enden har to domi-
nanter vært bestemmende, nemlig
imperialismen og impresjonismen,
mente Friedell. Den perioden som
nå begynner vil være preget av
menneskenes innsikt i seg selv,
klarsyn, dybdeperspektiv. Vi er fer-
dig med å tro på den sosiale fak»
tors forrang, på overflatens betyd-
ning, nærhetens beviskraft, realite-
tenes realitet.
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Det rasjonalistiske intermesso i Europa
er ved å forsvinne. Men hvordan finne
vei. ut av nihilisme og likegyldighet?
En "verdensfront må dannes mot den

totalitære materialisme

«Reisen
begynner med

det første skritt»

—et hjelpemiddel i kampen for en ny verden. Ikke en ny morallov
men en ny måte å anvende den moralskelov. Caux erblitt «viktig stoff». 118 parla-
mentsmecd)

tegn på en guddommelig idé i uni-
verset, en fornuftig plan, eller et
mål.» En kristen renessanse i det
tyvende århundre? .spør Winsnes.
Det lyder paradoksalt. Den bekjem-
pelse som kristendommen i høyere
grad enn noen annen av de store
verdensreligioner helt fra dens stif-
telse har vært gjenstand for, har
aldri gitt seg så drastiske utslag
som nettopp i denne periode, kom-
munismens, faseismens, nazismens
århundre. . Hegels guddommeliggjø-

Bismarcks makt-
politikk, Marx' og Nietzsehes makt-
filosofi har ikke virket forgjeves —
alle har de preparert "jordbunnen
for kynisk forakt för retten og dyr-
kelse av brutal makt. «Men nettopp
den intense kamp mot kristendom-
men er sikkert en av årsakene til
den kristne renessanse i vår tid.»

Allerede mens den første verdens-
krigen raste var Sigrid Undset kom-
met til erkjennelse av at «den
skjebnesvange hendelse i Europas
historie var da den demokratiske
og den kristne idé skilte lag. Da
kirken mot slutten av det 18. år-
hundre fikk en av sine søvnige pe-
rioder, la den demokratiets idé bort
som man legger en ring på natt-
bordet når man. går til sengs». Men
kirkens universelle idé om en krist-
net menneskehet, og den franske
revolusjons idé om et samfunn i
frihetens, likhetens og brorskapets
tegn — disse to udødelige tanker
vil menneskene før eller senere
vende tilbake til, mente Sigrid Und-
set. «Kristendommens realisme er
ubendigs — «der er ikke noe i veien
med verden annet enn menneskenes
vilje; mennesket er sin egen ulykkes
smed.» Enten evolusjonen, utviklin-
gen, går til himlen eller helvete, så
er det enkelte menneske ansvarlig
for den. vei det velger å å, erklærte
hun. Alle de moderne «isme>-
ønskedrømmene kunne lite nytte,

I for de nektet å se menneskenaturen

land drøfter vår tids problemer
Av.L 8.

Mountain House — MRA's hovedkvarter i Caux.

en total krig må være en total
seier. For å oppnå det må vi
vinne ikke bare våpenkampen,
men. også idékampen. Når den
totalitære materialisme, den or-
ganiserte «jeg-vil-ha-ånden», blir
en «kjempende livsform, streber”
den like målbevisst etter at andre
lands åndelige territorium skal

nøkternhet anerkjente engelske po-litiske tidsskrift «Intelligence Digest.
Review of World Affairs» fant en
fem siders artikkel med overskrif-
ten: En objektiv rapport om Mo-
ralsk Opprustning.

Hadde Intelligence Digest plut-
selig begynt å få åndelige interes-
ser eller moralske anfektelser? Tids-

okkuperes og deres livsform end-|skriftet pleier ellers utlukkende
res, som de væpnede angreps- beta seg med storpolitiske spørs-
styrkene gjør det. Det store!må
spørsmålet for vår samtid er:.|Hvilken idé skal dominere verr;
den når krigen er slutt? Demo-

å forklaringen var en anmen.
; «Størrelsen og karakteren av de
internasjonale konferanser som fin-

lkvratiate  Bodtamnmmaleo mås hinå I nor størlå Canvw ør det nåduentlio I

* oversikt,

emmer,arbeidsgiverrepresentanter fra 12 land og arbeiderledere fra 35
Nei, de gjør ikke det. På dette

punkt viser de stort sett en sym-
patisk og nøktern beskjedenhet.
Isin store tale i Caux den 4. juni
i år fremhevet Buchman uttryk-
kelig MRA som «et hjelne-middel (eng. remedy, hel-
bredelsesmiddel) i kampen for en
ny verden». Løsningen finnes i
«en moralsk og : åndelig renes-
sanse», sa han, og minnet om
utenriksminister Schumans ' ord:
«Vi må gi millionene i Europa et
ideologisk livsinnhold.»

Buchman fortsatte: «Det sies at
det moderne menneske ingen bekym-
ringer har for sine synder. Men
følgen. er at det har bekyniringer
for nesten alt mulig annet. Moralsk
Opprustning tar synd alvorlig. Og
den tar Kristus alvorlig.»

Jeg finner det nødvendig å nevne
"dette fordi vi nettopp her står ved
et sentralt punkt når man vil for-
søke å. vurdere gehalten i MRA's
budskap. Når Intelligence Digest fant
seg nødsaget til å gjøre oppmerk-
som på at bevegelsens kritikere sær-
lig var å finne blant ortodokse
teologer, så kan vi formodentlig
trygt tilføye at dette gjelder ikke
bare de engelske sådanne.

«EN MORALSK IDEOLOGI»
Hvor mener da teologene — de

være katolske eller protestantiske —
å finne et angrepspunkt eller svak-
hetspunkt i MRA's ideologi?

Da må vi først se litt nærmere
på- selve ideologien. Den korteste
og mest konsise fremstilling av ho-
vedpunktene i denne finner vi i en

utarbeidet for  foreles-
ningsbruk i Caux, av de tre ledende
MRA-menn Peter Howard, Edward
Howell og George  Marjoribanks.
Det heter her at Moralsk Opprust-
ning er «en moralsk ideologi» ba-
sert på de fire moralske absolutter:
ohonlntt mrliohot*nhenlntt raonhat

v logi,

Peter Howard i selskap med
kristiansandere i Caux.

mennesket helt. Hvert eneste men-
neske. Dener for enhver, hvor han
enn befinner seg.>

Som. supplement til dette konsen-
trat av: bevegelsens lære siterer jeg
fra MRA-lederen William Jaegers
«Punkter i MRA's ideologi»:

«MRA. står over partier, klasser,
raser, trosbekjennelser og hensyn
til personlig vinning. MRA vil si
den fulle dimensjon av. forvandling;
forvandling av de økonomiske for-
hold, forvandling av de sosiale for-
hold, nasjonal forvandling, interna-
sjonal forvandling. Alt på. grunnlag
av personlig forvandling. Vest og
øst må begge forvandles. Kommu-
nismen ble født i vesten, fordi
vesten feilet. MRA er løsningen for
både øst og vest, en ideologi som
forener dem begge..Kapitalistene
må forvandles, marxistene må for-
vandles, og de må lære å forvandle
hverandre. Arbeidsgivere og arbei-
dere kan sammen finne et program
som gir overflod til alle. Det er bare
to klasser i verden: de som vil for-
vandles og de som ikke tar imot
forvandling. De forvandlede vil gi
verden det inspirerte demokratis
ideologi. Alle mennesker i hele ver-
den lengteri sitt hjerte etter denne
høyere ideologi.»

Vel. «En moralsk ideologi» — «en
fullstendig ideologi» — «en univer-
sell ideologi» — «den frigjør men-
nesket helt» — «en ny inspirasjon
til alle trosbekjennelsers — «står
over trosbekjennelser» — «løsnin-
gen for både øst og vest».

Men var det ikke en mann som sa:
Gå ut i all verden og gjør alle
folkeslag til mine disipler? Med
Bibelen i sin hånd er det nærlig-
sende for en ortodoks kristen å
tenke: Kristendommen er en ideo- som gir overflg

en bötal religiøs ideologk.ny ånd 1. deg
den krever mennesket helt og den vandler de sos!
frigjør mennesket helt, den krever ler nasjonene

I! sønderknuselse og den gøir ovnvpreis- nasjonale situa
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|
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nå begynner vil være preget avmenneskenes innsikt i seg selv,
klarsyn, dybdeperspektiv. Vi er fer-
dig med å tro på den sosiale føk-
tors forrang, på overflatens betyd-
ning, nærhetens beviskraft, realite-
tenes realitet.

RE TE ENE Ua PINT AAR
!

gen, går til himlen eller helvete,

hun. Alle de moderne

som den virkelig er. «Nettopp«DEN KRISTNE RENESSANSE»
Friedell kunne i denne forbindelse

gjerne ha henvist til. den lange
rekke av diktere og vitenskapsmenn
fra begynnelsen av dette århundre
som har hatt sin oppmerksomhet
rettet mot krefter fra et dypere lag
av sjelen enn de som den «hard-
kokte» psykologi kunne fange. De
som vil bort fra skjematenkning,
fra pseudointellektualismens ørken-
vandring. De som vil gripe ikke bare
legemet, men sjelen, livstotaliteten.
Vi kan nevne Virginia Woolfe, Ja-
mes Joyce, Aldous Huxley, Rilke,
Claudel, Chesterton, Eliot, Valéry,
Mauriac, Kafka, Proust, Harry Mar-
tinson.. Av våre egne diktere er
Sigrid Undset, Ronald Fangen,
sigurd Christiansen, Olav Aukrust
og Tarjei Vesaas typiske eksempler.
For Christiansens mennesker er de-
res tro deres livs alvor, det er den
de står og faller med, og i livets

. største påkjenning viser det seg at
det er deres trosvilje som redder
dem fra åndelig undergang. Om
grensen.mellom rett og urett, om
skyld og straff handler hele Chris-
tiansens forfatterskap. I Fangens
siste bøker utløses livsmeningen
konsekvent i religiøs bekjennelse —
sjelen reddes ved et mysterium, en
hemmelig pakt. I Aukrusts «Him-
melvarden» og «Solrenning<« finner
vi den søkende og stridende sjels
kamp for å nå fram' til sannhet;
det gjelder gjennom jordlivets fris-
telser å nå fram til den religiøse
åpenbaring. Hemmelighetsfull og
lyttende advent går som en under-
tone gjennom hele Vesaas' forfat-

sin vilje man velger,
vil. isolere seg i sitt eget jeg

sens hemninger».
en sannhet —

Kristendommen er ikke" bare

kjensgjerning.» Vi

sjon kan frelse oss fra oss selv.»

flatens betydning var vi nå ikke

ha makten.
Lenins store idé var:

skal ha makten.

slåes ned.

Enkel og bekvem.

det — den gang?

Vllje, Mennesket er sin egen UIlVKKES I

smed.» Enten evolusjonen, utviklin-
så

er det enkelte menneske ansvarlig
for den vei det velger å så, erklærte

«isme»-
ønskedrømmene kunne lite nytte,
for de nektet å se menneskenaturen

nå
skal den moralske heroisme stå sin
prøve.» I siste instans er det med

enten man
og

egoismens og materialismens hel-
vete, «eller om man vil gi seg Gud
i vold og bli utfridd av jeg-dyrkel-

«Der eksisterer
en eneste som

alle de åndre sannheter går opp i.
en

subjektiv opplevelse, men en objek-
tiv virkelighet, en konkret historisk

husker Sigrid
Undsets eget konkluderende postu-
lat: «Bare en overnaturlig interven-

PETER HOWARDS KALDE DUSJ
Så helt ferdig med troen på over-

Hitlers store idé var: En rase skal

En -klasse

Churchills store idé var: Naziste-
ne skal ikke ha makten, de må

En særdeles enkel problemstilling.
Det virket derfor nesten en smule

irriterende da den store engelske
journalisten Peter Howard midt
under den annen verdenskrig sendte
ut en bok, «Idéer på marsj», derhan brutalt gjorde oss oppmerksom
på at vi fortsatt skulle være i krig
lenge etter at Tyskland og Japan
var slått. Hvordan kunne han vite

«Fordi vi kjemper to kriger.
terskap. : Begge blir utkjempet på en ver-

IT sin nettopp utkomne bok «Sig- densfront. Den ene er våpen-rid Undset. En studie i kristen kampen; den opererer med tanks,
realisme» fremhever professor A. H.
Winsnes det som et markant drag
i det 20. århundres åndsliv at na-
turvitenskapen ikke lenger kan bru-
kes som arsenal for oppbyggingen
av det materialistiske verdensbilde.
«Symptomatisk er tilbøyeligheten
hos biologer, fysikere og astronomer
til å tyde visse naturfenomener som

ser.

ge før

at våpenkampen er endt.

«De forvandlede vil gi verden det inspirerte demokratis ideologi.» —
Slutningsscenen i MRA's revy «Den gode vei».

kanoner, fly, arméer og allian-
Den andre er idékampen;

den opererer med tro, moralske
normer, * livsanskuelse og livs-
filosofi. Idékampen begynte len-

|

våpenkampen og den
kommer til å fortsette lenge etter

Vi
kjemper en total krig. Målet med

Mmmæ-=> NED ATLE EE -O2OAEN.EL La DE va——

lands åndelige territorium skal
okkuperes og deres livsform end-
res, som de væpnede angreps-:!
styrkene gjør det. Det store
spørsmålet for vår” samtid er:.|-
Hvilken idé skal dominere ver-;den når krigen er slutt? Demo-
kratiets bestemmelse måbli å
slå tilbake de kjempende mate-
rialistiske kreftene som niarsje-rer fram.»

Hvordan?
Det var visst enkelte skeptikere

£

som drog en smule på -smilebåndet'!
av Peter Howards svar:

«Frank Buchman,
mann, har tatt egenskapene ærlig-
het, renhet, uselviskhet og kjærlig-
het, den idé at Gud kan lede og at"
den menneskelige natur kan for-
vandles, — idéer som har eksistert”
i verden siden menneskene drepte-
tømmermannens sønn og satt
dem inn for et internasjonalt mål: *-

Moralsk Opprustning. Deter skjedd
i våre dager. Han ga disse idéene!
ben å gå på, og de er på. marsj i
dag. Denne mannen har gjort den.
kolossale revolusjonære

kreftene — i over 60 land. Hvorle-
des gjorde han det? Frank Buch-
man har en enkel tro. Han tror at.
Gud har en plan for verden. Han
sier: Når menneskene lytter, taler
Gud. Når menneskene adlyder,
handler Gud. Når mennesker for--:
vandles, blir nasjoner forvandlet.
Uten forvandlede
ingen sivilisasjon . bestå. Oxford-
gruppen er lederne. Moralsk Opp-
rustning er budskapet. Hva er
grunnlaget for alt dette? Det er
ganske enkelt Kristi kors. Det er
Guds svar på menneskenes mate-
rialisme.»> | |

Peter Howards bok slutter nied
disse ord: «Vi står på terskelen
til en ny tid. En ny tid av en
eller annen art holder på å bryte
fram... Den innvarsles nå med all
den svette og blod og smerte som
hører fødselen til. Den kan bli

en tidsalder formet etter Guds
tanke. Blir den ikke det, kommer
vi til å få en tidsalder av et
ganske annet slags. Og det er vi,
landets alminnelige menn og
kvinner, og vi alene som av-
gjør det.»

;

|

Så er det altså, bare god gammel-
dags kristendom det spørs om? Det
gjelder å gi ny kraft til den ånd
og de grunnsannheter som en gang
gjorde Europa til den kristne kul-
turs vugge og sentrum? Riktig. Men
det gjelder også noe mer. I boken
«Det gjelder Europa> formulerer
professor Eiliv Skard det sånn:«Det gjelder å skape et' lag av
mennesker med full ideologisk klar-
het. Det gjelder å utarbeide, gjennom
liv og tenkning, en ideologi som kan
gi freden og friheten en moralsk
ryggrad. Mange demokrater nekter
å se vår tids situasjon som den er.
De lever fremdeles i de uforplik-
tende synspunkters periode, og nek-
ter å se at vi er gått inn i en tid
med et annet klima. I Caux-sur-
Montreux læres et sant demokrati
å kjenne.»

I Caux.
«ET FØRSTEKLASSES INFORMA-

SJONSSENTRUM»
Hva skjer i Caux? Hva er det

egentlig som foregår i denne
sveitsiske landsbyen ved Genfer-
sjøen?

Det var ikke fritt jeg sperret øy-
nene opp da jeg i årets august-
nummer av det for sin jordbundne

fremtidens

bedrift å -

bygge opp og koordinere en ver-:
densfront mot de materialistiske :

mennesker kan*'

N”viip VyYGoJ AV V AM MUDISL M1HUTIDNA-ser eller moralske anfektelser? Tids-
skriftet pleier ellersne seg med storpolitiske spørs-
mai. :

Nei, forklaringen var en animen.
«Størrelsen og karakteren av de
internasjonale konferanser som fin-
ner sted i Caux, gjør det nødvendig
å gi en rapport. De meget innfly-

. telsesrike politikere fra flere land
som. deltar i bevegelsen, gjør den
til «viktig stoff». Caux har et used-

4 vanlig sosialt system. Blant de al-
minnelige deltakere er alle slags
mennesker — fra alle sosiale klasser.
Kjøkkenarbeidet, betjening og alt
annet arbeid utføres av MRA-fri-
villige.» Og så kommer det: j

«Politisk sett er Caux blitt et
førsteklasses  informasjonssent-
rum, selv om bevegelsens ledere
visstnok ikke legger så stor vekt
på denne side av saken. De gir
ikke inntrykk av å ha særlige
politiske motiver, bortsett fra de-
res kamp for å redusere kom-
munismen.» . Det opplyses at
MRA's innflytelse synes å vokse
særlig i Tyskland, der bevegelsen
har fått meget-stor tilslutning.
«MRA er i dag utvilsomt en fak-
tor i tysk politikk.»

5 PA >Om. Frank Buehman heter det i
samme artikkelen at det ikke kan
herske tvil om hans personlighets
makt. Han taler. sjelden, men nårhan gjør: det, hender noe.: Penger
interesserer ham ikke. «MRA gir
inntrykk av å være en ideologisk
bevegelse som søker å finne en fel-
les denominator mellom forskjellige
religioner. Vil man se bevegelsen
ut fra €et politisk synspunkt, er
spørsmålet om den'*'har' støtte fra
virkelig innflytelsesrikt hold eller
ikke. Dette er vanskelig å avgjøre.
Imidlertid er det mange hvis navn
er kjent av hvermann i en rekke
land, som ofrer hele sitt liv. og sin
formue til MRA's arbeid,»

«ET HJELPEMIDDEL I KAMPEN
FOR EN NY VERDEN»

Peter Howard har altså øyensyn-
lig sine ord i behold når det gjelder
Frank Buchmans åndelige innfly-
telse. Caux begynner å bety noe.
Caux er blitt «viktig stoff».

Vårt neste spørsmål må da bli
hva Moralsk Opprustning selv
pretenderer å være. Betrakter
bevegelsens ledere MRA som det
ene,.det. eksklusive, det eneste
positive og praktiske bidrag til

-. løsning på «vår tids åndelige
problem»? i å

utlukkende
Vå ULI| veapunsvene 1 aenne inner vi I en | folkes! til mine disipler?) eslag i 1pier:* oversikt, utarbeidet for foreles-

ningsbruk i Caux, av de tre ledende
MRA-menn Peter Howard, Edward
Howell og : George|Marjoribanks.
Det heter her at Moralsk Opprust-
ning er «en moralsk ideologi» ba-
sert på. de fire moralske absolutter:
absolutt ærlighet, absolutt renhet,
absolutt uselviskhet, absolutt kjær-

. lighet. Det er ikke' et nytt politisk
parti — «men en ny ånd i alle par-tier. Ikke en ny religiøs tro, men en
ny inspirasjon til alle trosbekjen-
nelser.. Ikke en ny morallov; men
en ny måte å anvende den moral-
ske lov». Reisen begynner med det
første skritt. Målet er en fulldimen-
sjonell forandring — personlig, na-
sjonal, verdensomfattende. «Guds
herredømme over meg, over min
nasjon, over hvert eneste menne-
skelig vesen.» Moralsk Opprustning

er «en universell ideologi — for en-hver — over alt; den begynner med
meg.» Den virkelig reaksjonære erden som nekter å'la seg forvandle.
«Lytt, adlyd, begynn i dag» Du

logi,

eller mindre.

«en moralsk ideologi»,

forvandle verden.

trenger omvendelse; betal dens pris;ta imot den, og bruk den. «Change,
«Moralsk Opprust-

ideologi
Den frigjør

unite, fight!» tankekors?
ning er en fullstendig
(åa complete ideology).

tett

Hvem skal: bli Europas fremtidige herskere? Hvilken idé skal-dominere
verden? Øst for jernteppet formes i dag en ungdom som. vet hva den

- vil. Se .nærmere på disse deltakerne i den store kommunistiske ung-domskongressen i Budapest i sommer. — Øverst fra venstre en ungjøde, en tysker og en polsk: pike. Nederst en albanergutt ved siden av
Skal Vesten finne-et

|
et portrett som noen hver vil dra kjensel på.

svar på denne utfordring?

Alt vVetdel Os sSjør alle og — Ja, interg
Med å trekke denBibelen i sin hånd er det nærlig- vandlede arbegende for en ortodoks kristen å dere» sammentenke: Kristendommen er en ideo- som gir overflo

en vötal religiøs ideodlogk.ny ånd i deden krever mennesket helt og den vandler de sosi
frigjør mennesket helt, den krever ler nasjonene
sønderknuselse og den gir ovppreis- nasjonale situa
ning, den er både for jøde oggre- méross å være
ker, 'for trell og fri, for øst og' vest. vets harde ogMen den står ikke over de eksiste- peker i .annenrende trosbekjennelser. Den krever har alltid værverden for Kristus, hverken merliderer, gemytte

Derfor misjonsbefa- annen, det vg
lingen. Men hva skjer i Caux? Der stor målestokk
samles kristne og muhammedanere, relsen er enhinduer og buddhister, konfusiane- han være så
re og shintoister om noe de kaller være vil — k

og denne denne kampen
«moralske ideologi» mener de skal terrenget uten
kunne «frigjøre mennesket helt» og skoene. Forreste

Til: å begynne mange av de
med skal man lære «å lytte til Guds gjør det ut fra
stemme». For en kristen tankegang positive motive
er dette noe naturlig. Men hvordan tidens åndelige
vil det stille seg f. eks. for en over» tilstand, og då

bevist buddhist, hvis religion dypest svar på dette:
sett er ateistisk? Hopper ikke MRA som i enhver
litt for lettvint bukk over dette fins det utvilso

negative kompr
Nei, det gjør vi ikke, vil MRA- varierer med d
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lederne svare. Vi er ikke redd for
realitetene, og vi søker ikke å gjem-
me oss i skyggen. Jo lengere man
kjører i MRA's vogn, jo klarere vil
man forstå at det er kristendommen
som driver motoren. På fruktene
skal treet kjennes, og det hører til
"vårt arbeids bevislige frukter at
mange tilhengere av andre troshbe-
'kjennelser som er kommet til Caux,
har forlatt sin gamle religiøse tro
og gått over til. kristendommen. —
MRA er forsåvidt bare et hjelpe-
middel. Reisen begynner med det
første skritt.. Mennesket må lære å

| kjenne korsets smerte («an experi-
ence of the Cross»), og dénne smerte
kan ingen unngå å føle som virke-
lig for alvor underkaster seg de fire
moralske absolutters krav. Og dette
er bare en begynnelse. «Et liv levd
etter de fire absolutter fører til
Golgata hver dag og til daglig om-

Hundre prosent moralsk
som
Den
som

krsiten både i hverdagog helg.
moralske opprustning kommer
et resultat av omvendelsen og ikke
omvendt. Den kristine kirke skal
være en offensiv og ekspansiv kirke
som sprenger alle grenser og skiller,
ikke ved dogmatiske fortolkninger,
men ved det liv den gir til andre,
hva enten vi er lutheranere, kato-
likker, metodister, pinsevenner eiler
tilhører noen annen konfesjon. Alle
er vi klar over at kristendommen
er en religion, og for alle kristne
den absolutte religion, men de fleste
av oss har glemt at den også har
en ideologi som hver dag skal om-
settes i praksis. Skal verden bli ny,
må den kristne kirke igjen vinne
tilbake sin offensive og dynamiske
kraft.»
«VI MA SETTE OSS NYE MAL»
Den neste kritiske innvending

kommer frapolitikernes leir; De pir-
ker med en skarp nålespiss mot et
annet punkt i MRA's ideologi.

Det er vel og bra med «forplik-
tende synspunkter», sier de. Og det
er vel og bra med det klasseløse
samfunn som vitterlig praktiseres i
Gaux, hvor Hohenzollernprinsesser
varter opp for tyske og engelske
kommunister og en tidligere Mitsui-
millionær fra Japan vasker. taller-
kener sammen med italienske fa-
frikkarbeidere og franske munker.
Dette er både morsomt og rørende
og — ja, interessant. Men av dette
å trekke den konklusjon at «for-
vandlede arbeidsgivere og arbei-

ten å dere» sammen kan finne et programideo- som gir overflod til alle, skaper en
eologk; ny ånd i. de politiske partier, for-
> den vandler de sosiale forhold, forvand-
krever ler nasjonene og hele den inter-
preis- nasjonale situasjon — det forekom-
>gre- mér oss å være en smule naivt. Li-
>' vest.
ksiste-

vets harde og brutale virkelighet
peker i.annen retning; der er og:

krever hår alltid vært interesser som kol-
1 merliderer, gemytter som irriterer hin-
sbefa- annen, det være seg i liten eller
2? Der stor målestokk. Kampen for tilvæ-
lanere,
siane-

relsen er en realitet, og ingen —
han være så moralsk opprustet han

kaller være vil — kan slippe igjennom
denne denne kampen og dette vanskelige

e skal terrenget uten en smule skitt på
lt» og skoene. Forresten: vi forstår nok at
gynne mange av de som reiser til Caux
| Guds gjør det ut fra de edleste og mest
-a20mamnooO
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Takasumi Mitsui,umi ætlingen av den japanske milliardærfamilie, tar sin
tørn i kjøkkenet sammen med europeiske arbeidere. Takasumi Mit-
suis bror hadde 1 million arbeidere i sine bedrifter. Hans søster harvært en ledende kommunist i over 30 år. «Min bror var hardkokt ka-
pitalist, min søster hardkokt kommunist. Begge holdt på feil ideologi.
Jeg vil vie resten av mitt liv til kamp for en ideologi som er høyere

og bedre enn deres.» 4 SL
sosiale klasse har alltid noe å ut-
sette på de øvrige sosiale klasser.
Den enkelte nasjon vil ofte ikke ha

noe imot å se sine naboland opptre
annerledes enn de gjør. Vi' sier:
Jeg, min familie, mitt arbeids-
sted, min klasse, mitt parti ogmin nasjon- må først se seg selv
nådeløst i speilet og spør om ikke
også her trengs. en smule for-
andring. Som jeg er, er min nasjon.
Verden har nok til alles behov, men
ikke til alles begjær. Enhver for-
vandling i videre omfang må skje.
på grunnlag av personlig forvand-
ling hos deg og meg. Skjer denne
personlige forvandling, skapes det
også en ny personlig innstilling som
kan forandre nasjoners skjebne.
«Den

|

gjenskape verden. Den viser:  hvor-
dan land forenes med land. Den
skaper inspirert demokrati i fami-
lier, industrier, regjeringer og na-
sjoner. Den er en inspirert måte å
leve på som skaper ny tenkning og
nytt liv i nasjoner. Den er Guds
tanke», sier Frank Buchman. «Hvis
alle føler ansvar og har omsorg nok,
og alle deler nok, vil alle få nok»,
sier William Jaeger. Man kan ikke
gi mer enn man selv har fått. Jo
grundigere det enkelte menneskes
forvandling er, jo mer kan det gi til
sine medmennesker av kristen ånd.
Skal menneskene kunne befri seg
fra det gamle og det som er for-
eldet, kan dette'bare skje: ved at.
vi setter oss:nye mål og setter hu-
manitet og moralske verdier først.
Når menneskene blir annerledes,
forandres samfunnets struktur, ognår samfunnsstrukturen blir anner-
ledes, forandres menneskene. Begge
deler må 'gå hånd'i hånd'og begge
er nødvendige: Vi må finne'vei ut
av nihilisme og likegyldighet. MRA
søker å gjøre i dag hva Frans av
Assisi gjorde overfor krisen i det
13. århundre. «Alle ser at Moralsk
Opprustning er løsningen for Tysk-
land, men langtfra alle er klar over
at et gjenfødt Tyskland ville gi løs-
ningen for dem selv» Tysklands
skjebne er Europas skjebne. Heldig-
vis-er det flere og flere tyskere som
ærlig går inn for å leve etterMRA's

skaper en styrke som kan
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å kelte - klasse,

denne kampen og dette vanskelige
terrenget uten en smule skitt på
skoene. Forresten: vi «forstår nok at
mange av de som reiser til Caux
gjør det ut fra de edleste og mest
positive motiver; de er klar over
tidens åndelige og materielle nøds-
tilstand, og de søker et positivt
svar på dette spørsmål. Men i MRA
som i enhver annen «bevegelse»
fins det utvilsomt både positive og
negative komponenter. Impulsene
varierer med de enkelte mennesker.

oen reiser til Caux og går inn i
A's arbeid fordi de drives av sitt

sinns overskudd. Men det er muli-
gens ikke så ganske få som kommer
— drevet av frykt. Frykt for hva?
La oss se sannheten i øynene. Se'
f. eks. på enkelte av disse tyskerne.
Hva er de redd for? For russerne,
selvfølgelig. For kommunismen. For

sjelelig og fysisk lidelse. Derfor gri-
ber de til Caux som en druknende”
til halmstrået. Dette så meget mersom tyskerne nå en gang liker
«filosofiske» bevegelser, ikke minstnår de derved samtidig kan skaffe

internasjonale kontakter —

ledere ønsker i dag. Fra plattformen
1 Caux kan de tale til hele verden.

De ansvarlige MRA-lederes svarpå denne' kritikken kan i korthet
formuleres slik: Også vi har lært
noe av livets harde og brutale vir-
kelighet. Vi vet at samfunnsproble-
mene er uhyre kompliserte. Men se
på det enkelte menneske, den en-

den enkelte nasjon.
Alle har noe å utsette på sine om-
givelser. De fleste ville like å se sin
nabo forandre seg til det bedre. Det

|
enkelte politiske parti ønsker gjerne

€Nn av
he eftf,

at de andre partiene forandret seg.
på et eller annet punkt. Den ene
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at et gjenfødt Tyskland ville gi løs-
ningen for dem selv.» Tysklands
skjebne er Europas skjebne. Heldig-
vis er det flere og flere tyskere som
ærlig går inn for å leve etter MRA's
budskap. De lærer å arbeide sam-
men både med sine egne landsmenn
og med folk fra nabolandene. «Det
tragiske ved det moderne menneske
var ikke at Gud hadde holdt opp å
tale, men at menneskene hadde
holdt opp å lytte.»

8000 DELEGERTE FRA 82 LAND.
I sommer har åtte: tusen dele-

gerte fra 82 land deltatt i MRA's
verdenskonferanse i Caux;, Kon-
feransen foregikk : over. et tids-
rom av fire måneder. Blant del-
takerne var 118 parlamentsmed-
lemmer fra 27

1statsråder. Ledere fra arbeids-
giverorganisasjonene. ji.
Frankrike, England, Canada,

 U.S.A., Finnland, Sverige, Sveits;
Belgia, Holland, Tyskland og Sør-
Afrika har vært med.
sjonale representative ledere for

33 millioner organiserte arbei-'.
dere i 35 land var også til stede.
Blant de spørsmål. som har vært
drøftet er Tysklands fremtid, et
nytt grunnlag for en effektiv

Italia,

Interna-

land, derav26|

politikk i det Fjerne Østen, og |

det viktige problem hvordan
man skal bygge bro over kløften
som i dag eksisterer mellom den
marxistiske og ikke-marxistiske
verden. i |

En overordentlig
konferanse i et interessant og eien-
dommelig miljø. — I neste artikkel
skal jeg fortelle litt nærmere om
mine egne opplevelser og observa-
sjoner: under et elleve dagers opp-
hold i Caux. |

Fem hundre meter under Mountain House ligger Genfersjøen
og Rhonedalen,

betydningsfull
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